П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	09 августа 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 1393

О создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия            с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края

В соответствии с Законом Ставропольского края от 29 июля 2009 года № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать экспертную комиссию для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края.
2.2. Положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу постановление администрации Петровского муниципального района Ставропольского края от 29 января 2016 года № 59 «Об оценке предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко
	Проект постановления вносит управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	В.В.Редькин

Визируют:

Начальник отдела физической

культуры и спорта администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                        А.А.Казанцев

Начальник отдела образования

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                      Н.А.Шевченко

Начальник отдела опеки и попечительства

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                       А.П.Сухотько

Исполняющий обязанности
начальника отдела культуры
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                       Т.В.Поляничко
Начальник управления труда и

социальной защиты населения

администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края                                                                       Н.И.Туртупиди

Начальник правового отдела администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                         О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                   С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен отделом социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                       М.А.Бут

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края
от 09 августа 2018 г. № 1393

СОСТАВ

экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края
	Сергеева Елена

Ивановна
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края, председатель экспертной комиссии

	Бут Марина

Алексеевна
	начальник отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя экспертной комиссии

	Портянко Галина

Николаевна
	главный специалист отдела социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края, секретарь экспертной комиссии

	Члены экспертной комиссии:

	Бородухин Василий

Васильевич
	атаман Светлоградского станичного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

	Журавлева Ольга Васильевна
	уполномоченный по правам ребенка в Петровском районе Ставропольского края (по согласованию)

	Латышева Евгения

Петровна
	районный врач-педиатр государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Петровская районная больница» (по согласованию)

	Манько Ольга Алексеевна
	директор муниципального казенного учреждения «Молодежный центр «Импульс»

	Перепелица Владимир

Иванович
	начальник отделения по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Петровскому городскому округу (по согласованию)

	Писаренко Юрий Николаевич
	заместитель начальника полиции – начальник по охране общественного порядка полиции отдела МВД России по Петровскому городскому округу (по согласованию)

	Поляничко Татьяна Валерьевна
	заместитель начальника отдела культуры администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Сухотько Анна

Павловна
	начальник отдела опеки и попечительства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Тихонов Анатолий Николаевич
	директор государственного казенного учреждения социального обслуживания «Светлоградский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (по согласованию)

	Харченко Татьяна Владимировна
	ведущий специалист отдела назначения социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Черниговский Виталий

Николаевич
	ведущий специалист отдела физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Шаповалов Анатолий Дмитриевич

	директор государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Светлоградский сельскохозяйственный региональный колледж» (по согласованию)

	Шевченко Наталья

Анатольевна
	начальник отдела образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                           В.В.Редькин

	Утверждено

	 постановлением администрации Петровского городского округа

 Ставропольского края

	от 09 августа 2018 г. № 1393

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в Петровском городском округе Ставропольского края (далее - Комиссия), создана в целях оценки предложений об определении мест на территории Петровского городского округа Ставропольского края, нахождение несовершеннолетних в которых может принести вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается).

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми нормативными актами, нормативными актами Петровского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

1.3. Предложения в комиссию об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, вносятся органами государственной власти Ставропольского края, органами и отделами администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, юридическими лицами и гражданами (далее – инициаторы предложений).
2. Основные задачи Комиссии
2.1. Прием и регистрация поступивших предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается.
2.2. Анализ поступивших предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается.

2.3. Принятие решений по вопросам, относящимся к сфере деятельности Комиссии.
3. Порядок формирования и деятельности Комиссии
3.1. Комиссия создается постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

3.2. Положение о Комиссии утверждается постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

3.3. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии в количестве не менее 10 человек. Персональный состав Комиссии может дополняться и изменяться.
3.4. Состав Комиссии формируется в соответствии с требованиями Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 года № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних».
3.5. Председатель Комиссии:

- координирует деятельность Комиссии;

- проводит заседания Комиссии;

- обобщает поступившие от членов Комиссии предложения по рассматриваемым вопросам;
- запрашивает информацию у отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов внутренних дел, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организаций и учреждений различных форм собственности, общественных объединений материалы, необходимые для выполнения задач Комиссии;
- заслушивает на своих заседаниях представителей отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края, организаций и учреждений различных форм собственности, общественных объединений, относящихся к сфере деятельности Комиссии;
- к участию в работе Комиссии при необходимости привлекает соответствующих экспертов.

В случае отсутствия председателя, его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.6. Секретарь Комиссии обеспечивает информирование членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания, обеспечивает их необходимыми справочными и информационными материалами, формирует повестку дня заседания Комиссии, а также осуществляет подготовку проектов ее решений, оформляет протокол заседания Комиссии.
3.7. Основной формой работы Комиссии является заседание. Поступившие в Комиссию предложения об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, вместе с представленными материалами, обосновывающими данные предложения, рассматриваются в тридцатидневный срок со дня их поступления в Комиссию.

3.8. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос председательствующего Комиссии является решающим. Заседание считается правомочным, если в нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Члены Комиссии несут ответственность за принятые решения в соответствии с действующим законодательством.
3.9. По результатам рассмотрения предложений Комиссия принимает решение в виде заключения, которое подписывается председательствующим и секретарем Комиссии, где определяется перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, указывается наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество гражданина, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица), в ведении которого находится такое место, его индивидуальный номер налогоплательщика или основной государственный регистрационный номер, а также адрес места, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается.
3.10. Заключение экспертной комиссии в пятидневный срок со дня проведения заседания направляется главе Петровского городского округа Ставропольского края, который отписывает данное заключение в отдел социального развития администрации Петровского городского округа Ставропольского края для подготовки проекта нормативного правового акта администрации Петровского городского округа Ставропольского края об определении перечня мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается.
3.11. Перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, определяется нормативным правовым актом администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в котором указываются наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество гражданина, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица), в ведении которого находится такое место, его индивидуальный номер налогоплательщика или основной государственный регистрационный номер, а также адрес места, нахождение несовершеннолетних в котором не допускается.

Копия нормативного правового акта администрации Петровского городского округа Ставропольского края об определении перечня мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, в трехдневный срок со дня его принятия направляется отделом социального развитии администрации Петровского городского округа Ставропольского края юридическому лицу или гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в отношении которого принято решение о включении используемого им объекта в перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, а также заявителю.
3.12. Нормативный правовой акт администрации Петровского городского округа Ставропольского края, устанавливающий перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом Петровского городского округа Ставропольского края.
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин